Протокола  № 1
заседания комиссии   по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в Администрации Любимского муниципального района.

от « 08» июня  2018 г.

Председательствует: председатель комиссии, Первый заместитель Главы администрации Любимского муниципального района
	Присутствуют на заседании:
заместитель председателя комиссии:  – заместитель Главы администрации Любимского муниципального района;
Члены комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в органах местного самоуправлению:
1. заведующей отдела кадров и управления муниципальным имуществом;
1. секретарь комиссии, консультант-юрист Администрации Любимского мр;
1. [bookmark: _GoBack]председатель Общественной палаты Любимского муниципального района.

Приглашенные лица.

Повестка дня.

1. Рассмотрение    информации    заведующей отделом кадров и управления муниципальным имуществом администрации Любимского муниципального района «О несоблюдении муниципальными служащими требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов» муниципальным служащим.
2.  Рассмотрение обращения лица, ранее занимавшего должность муниципальной службы о даче согласия на замещение должности исполнительного директора .

 Выступили:
 1.По первому вопросу выступил Председатель Комиссии – Первый заместитель Главы администрации Любимского муниципального района,  он ознакомил членов комиссии с поступившей информацией.

Краткое выступление:
В комиссию по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих администрации Любимского муниципального района  и урегулированию конфликта интересов,  поступила информация заведующей отдела кадров и управления муниципальным имуществом о выявлении в ходе первичной  оценки справок о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципального служащего  за 2016-2017 год в разделе 5.1. «Акции и иное участие в коммерческих организациях и фондах» акции юридического лица. В соответствии со ст. 12.3 №273-ФЗ «О противодействии коррупции»,  возложена обязанность на  владеющего ценными бумагами, акциями муниципальным служащего  передать принадлежащие ему ценные бумаги, акции в доверительное управление в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации. Данная обязанность установлена в целях исключения конфликта интересов - ситуации, при которой личная заинтересованность муниципального служащего влияет или может повлиять на объективное исполнение им должностных обязанностей. В 2017 году с муниципальным служащим  проводилась беседа, в ходе которой  было предложено передать акции в доверительное управление. Как установлено первичной проверкой, акции в доверительное управление переданы не были.
Председатель комиссии предложил выслушать приглашенную на заседание комиссии по данной информации.

Слушали:  муниципального служащего

Муниципальный служащий  пояснила, что «После смерти мужа, в декабре 2016 года вступила в права наследования  на имущество, в составе  которого были и акции акционерного общества  в количестве 189 шт.,  номинальной стоимостью 247 рублей каждая. В указанной организации ранее работал муж , в настоящее время, никто из родственников не работает. Дивиденды отсутствуют. Предприятие убыточное».  Данные нарушения допущено по ее невнимательности, не в целях личной заинтересованности.

Выступил: член Комиссии
Из объяснения стало известно, что муниципальный служащий. не имела  корыстных целей, функции государственного управления в отношении акционерного общества не осуществляет.  При рассмотрении данной ситуации необходимо отметить, что статья 12.3  №273-ФЗ «О противодействии коррупции» устанавливает обязанность передачи ценных бумаг, акций в доверительное управление в целях предотвращения конфликта интересов, в случае если владение этими ценными бумагами приводит или может привести к конфликту интересов, и  положения письма  Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 13 ноября 2015 года № 18-2/10/П-7073 «О критериях привлечения к ответственности за коррупционные правонарушения».

Решили по первому вопросу:
1. Признать, что при исполнении должностных обязанностей муниципального служащего конфликт интересов отсутствует.
2. В целях предотвращения возможности возникновения конфликта интересов, в дальнейшем,  предложено принять меры по передаче акции акционерного общества в доверительное управление .

Результаты голосования:
«за» 5 чел.,  «против» 0 чел., «воздержались» 0  чел.

По второму вопросу:  рассмотрение обращения лица, ранее занимавшего должность муниципальной службы – о даче согласия на замещение должности исполнительного директора юридического лица.
Выступил: Председатель Комиссии – Первый заместитель Главы администрации Любимского муниципального района,  он ознакомил членов комиссии с поступившей информацией.

Краткое выступление:
Он сказал: «В комиссию поступило заявление, в ранее замещавшего должность муниципальной службы, о даче согласия на замещение должностей исполнительного директора юридического лица. Указанная должность включена в перечень должностей муниципальной службы, замещение которых связано с коррупционными рисками, утвержденный постановлением Администрации Любимского муниципального района Ярославской области, с момента увольнения с данной должности не истекло 2 года, поэтому необходимо рассмотреть заявление и вынести решение о даче согласия на замещение должности исполнительного директора, либо решение об отказе в даче согласия с указанием мотивов отказа. Дополнительные сведения для работы комиссии в данном случае не требуются. Считаю, что необходимо вынести решение о даче согласия на замещение должности, так как данное предприятие находится в Вологодской области и функции управления данным предприятием не входили в его должностные обязанности. Основания для отказа в даче согласия отсутствуют.

Выступили: «Считаю, что согласие на замещение должности исполнительного директора юридического лица,  не будут нарушены требования действующего законодательства, в т.ч. – законодательства о противодействии коррупции.»

В ходе обсуждения комиссией было вынесено решение.

Решили по второму вопросу:

Комиссия решила, в соответствии с действующим законодательством дать согласие на замещение должности исполнительного директора.

Голосовали : «За» – 5 , «Против» - 0 чел., «воздержались» - 0 чел.

Председатель Комиссии Мазанков А.В.         ________________________

Члены:
            Куприянов А.Н.  ________________________

            Парамонова С.В.            __________________

       Якунина Т.А.              ____________________

            Борисова О.А.   ____________________

Протокол вела секретарь комиссии   Борисова О.А. ___________